[image: image1.jpg]\ ‘\\// /
¥

ПРИКАЗ
15 января 2015 года                                                                                             № 10/15ОТ
г. Новосибирск
«Об утверждении «Программы обучения по охране труда»

и «Графика обучения и проверки требований охраны труда

специалистов и работников рабочих профессий
В целях обеспечения требований законодательства Российской Федерации по созданию условий и охраны труда на рабочих местах работников общества с ограниченной ответственностью__, выполнения требований законодательства Российской Федерации по охране труда (в т.ч. п.3.4. «Порядка обучения по охране труда работников организаций», утвержденного Постановлением Минтруда и Минобразования России от 13 января 2003 г. №1\ 29), руководствуясь приказом директора ООО _ № 02/16ОТ от 15.01.2015 года (пункт 3.4.3., Приложение № 2 к приказу)
Приказываю:
1. Утвердить 10-часовую программу обучения по охране труда для проверки знаний требований охраны труда работников рабочих профессий (Приложение 1).
2. Ответственность за организацию обучения и проверку знаний требований охраны труда специалистов и работников рабочих профессий возложить на директора ООО.

3. Директору ООО:
3.1.
Организовать обучение и своевременную проверку знаний требований охраны труда специалистов и работников рабочих профессий составом «Комиссии по проверке знаний требований охраны труда работниками в срок, согласно утвержденного «Графика обучений и проверки требований охраны труда специалистов и работников рабочих профессий» (Приложение № 2);
3.2. Подготовить билеты с вопросами для проверки знаний по охране труда специалистов и работников рабочих профессий  и обеспечить их необходимыми законодательными и нормативно-
правовыми актами в области охраны труда для подготовки к проверке знаний.
4. Определить что под понятиями «специалисты» и «работники рабочих профессий» понимаются:
а)
специалисты: финансовый директор, главный бухгалтер, бухгалтер,
юрист, помощник юриста, инженер, секретарь-референт.
б)
работники рабочих профессий: охранник.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор ООО _________________

Приложение № 1
к приказу директора ООО
от 15.01.2015 г. №10/16ОТ
ПРОГРАММА
обучения по охране труда специалистов
и работников рабочих профессий
 (10-часовая)
	№ п /п
	Тема
	Количество часов

	Общий   курс

	1
	Трудовая   деятельность   человека.   Основные   принципы обеспечения безопасности и охраны труда.
	30 мин.

	2
	Основные положения трудового права. Правовые основы охраны труда.  Государственное  регулирование  в  сфере охраны труда
	30 мин.

	3
	Обязанности       и       ответственность       работников       и должностных   лиц   по   соблюдению   требований   охраны труда и трудового распорядка
	30 мин.

	4
	Социальное   партнерство   работодателя   и  работников   в сфере охраны труда. Организация общественного контроля
	30 мин.

	5
	Аттестация      рабочих      мест      по      условиям      труда. Сертификация работы по охране труда
	30 мин.

	6
	Организация обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда
	30 мин.

	7
	Предоставление      компенсаций      за      условия      труда; обеспечение    работников    средствами    индивидуальной защиты
	30 мин.

	8
	Коллективные средства защиты: вентиляция, освещение, защита от шума и вибрации
	20 мин.

	9
	Опасные    производственные    объекты    и    обеспечение промышленной безопасности.
	30 мин.

	10
	Обеспечение электробезопасности
	30 мин.

	11
	Обеспечение пожарной безопасности
	30 мин.

	12
	Обеспечение    безопасности    работников    в    аварийных ситуациях
	40 мин.

	13
	Меры        по        предотвращению        производственного травматизма. Порядок расследования и учета несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний
	30 мин.

	14
	Общие   правовые   принципы   возмещения   причиненного вреда.      Обязательное      социальное      страхование      от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	30 мин.

	15
	Оказание первой помощи пострадавшим на производстве
	60 мин.

	Специальный  курс

	16
	Охрана  труда   и   техника   безопасности   на   конкретном охраняемом объекте.
	60 мин.

	17
	Производственная санитария на конкретном охраняемом объекте.
	60 мин.

	Итого
	10 часов

Приложение № 2
к приказу директора ООО от 15.01.2015 г. №10/16ОТ
ГРАФИК
обучения и проверки знаний требований охраны труда
специалистов и работников рабочих профессий
	№ п\п
	Должность
	Периодичность проверки знаний

	1
	Специалисты
	1 раз в 3 года

	2
	Работники рабочих профессий
	1 раз в 3 года